esse in ueris oraculis, quod non sit in his? Quod si
est, aut hæc uera esse fateamur: aut omnia quæ us-
quam sunt, scripta, in dubium uocemus. Quando
autem post Lactantium finge potuerunt? nam ante
Lactantium ficta nemo dicet, cum ea ille Rome
legerit, ubi admitti ficta nunquam potuissent. Fi-
cta sunt credo, per illa tam barbara secula, qui-
bus Græcæ linguæ clementia nouisse promiracu-
lo habebatur: cum ea, si finge potuissent, non nisi à
doctissimo potuissent. Quid igitur? An ficta sunt
paulo supra nostram ætatem? cum literæ in Italia
à Valla, Sipontino, Politiano, Pico, Gaza, &c ceter-
is excitatæ sunt? Cur non statim edebantur? cur
nunc demum prodierunt? Quid si planum facio
testibus fide dignis, uetus ta esse hæc? an dicent, te-
stes esse falsos? Sed refellant eos, si possunt: ego tamen
citabo. Volo enim ut intelligant homines, una
de nam hæc oracula prodierint, & ubi manuscri-
pta extant. Nam & ipse principiò hoc scire cupij,
& in non paucos incidi, qui eadem interrogarent.
Igitur cum super hac re scripsisset ad Xystum Be-
tuleum, qui apud Augustam Vindelicorum bo-
nas literas docet, cuiusq; opera peruenit Sibylle
Græcum exemplar ad Ioannem Oporinum, à quo
impressū est, rescripts ille mihi in hæc uerba. Quæ
ris ubi nactus sim exemplū. nactus sum in bibliothe-
ca nostra, inter libros nup à magistratu nostro Ve-

netijs

netijs à Græco quodam emptos. Archetypus (unde sedulò transcribi curauit) recens est: eleganter quidem, & splendide, sed (ut uides) parum orthographicè scriptus. nam contuli religiosè: nolui tamen quicquam in his temerè agere. Sed malui uel mendosum in lucem edere, & medicis submittere manibus, quam committere ut diutius lateat. Hæc ille. Præterea est Ferrariæ in Italia M. Antonius Antimachus, uir raræ doctrinæ, qui uetus habet exemplar: quod cum hoc, quod ab Oporino excusum est, contulit, & emendationem (nam multos locos ex collatione correxit) Oporino misit: qua ego in transferendo usus sum. Habet & aliud exemplar (sicuti nos ex amico quodam fidelissimo intelleximus) quidam nomine Ranconetus in Gallia: qui tibi, Maure Musæe, notus est: qui uellem imitaretur Antimachum, impressumq; exemplar cum suo conserret, & Oporino mitteret emendationem. Atq; hos ego testes fide dignos, ex tribus diversis terrarum regionib: produco, eosq; (ut spero) adhuc uiuentes: quos, si mentirer, mei mendacij testes adhibere neq; possem, neq; uellem. Et fortasse noluerint se nominari. Sed quemadmodū si litigarem eis testimonium denunciarem, quibus notares esset: ita hic eorum uti testimonio non dubitaui, præsertim in re non parua. Iam uero qui negant opus eis Sibyllinis, quoniam extem he-